
 

 

 
 

HOTĂRÂRE 

Nr. 3 din 24.04.2023 

privind aprobarea măsurilor propuse în Raportul de audit nr. 219/14.02.2023 
 

 

Adunarea Generală a A.D.I. „ECONEAMȚ” – Zona 1, 
Având în vedere prevederile:  
- art. 3 alin. (1), art. 10 alin. (5), art. 23 alin. (1) lit. b) și art. 29 alin. (7) din Legea serviciilor 
comunitare de utilități publice nr. 51/2006, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 2 alin. (1), art. 6 alin. (3), art. 13 și art. 14^1 din Legea serviciului de 
salubrizare a localităților nr. 101/2006, cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 16, alin. (3), lit. g) și ale art. 17, alin. (2) lit. f) și g) din Statutul A.D.I. ECONEAMȚ; 
- Hotărârii Adunării Generale a Asociației nr. 21/22.12.2022, respectiv prevederile art. 3 din 
Dispoziția Președintelui A.D.I. „ECONEAMȚ” nr. 1/16.01.2023 privind constituirea unei comisii 
de evaluare; 
- art. 3 alin. (4) lit. a) și alin. (8), respectiv art. 11 alin. (1), (2), (4) și (5) din Contractul Delegarea 
prin concesiune a gestiunii unor activități componente ale serviciului de salubrizare a unităților 
administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECONEAMȚ”, 
din Zona 1, județul Neamț, nr. 1033/378/22.12.2022; 
 
Ținând cont de: mandatele speciale acordate reprezentanților membrilor A.D.I. „ECONEAMȚ” 
prin HCJ/HCL: Județul Neamț nr. 80/2023, Roznov nr. 26/2023, Alexandru cel Bun nr. 21/2023, 
Bârgăuani nr. 18/2023, Bodești nr. 34/2023, Borlești nr. 26/2023, Cândești nr. 16/2023, 
Dobreni nr. 30/2023, Dochia nr. 26/2023, Girov nr. 36/2023, Mărgineni nr. 25/2023, Negrești 
nr. 24/2023, Piatra Șoimului nr. 14/2023, Pângărați nr. 17/2023, Români nr. 17/2023, 
Ruginoasa nr. 22/2023, Tazlău nr. 21/2023; 
Luând act de conținutul și propunerile formulate în RAPORTUL DE AUDIT DE CONFORMITATE 
nr. 219 din 14.02.2023 privind îndeplinirea cerințelor și obligațiilor din Perioada de mobilizare 
în cadrul contractului „Delegarea prin concesiune a gestiunii unor activități componente ale 
serviciului de salubrizare a unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ”ECONEAMȚ”, din Zona 1, județul Neamț” nr. 1033/ 
378/22.12.2022;  
În temeiul dispozițiilor art. 6 alin. (3) din Legea nr. 101/2006 republicată, cu modificările și 
completările ulterioare și art. 20 alin. (3) din Statutul A.D.I. ECONEAMȚ, 

HOTĂRĂȘTE 

Art 1. Se aprobă RAPORTUL DE AUDIT DE CONFORMITATE nr. 219 din 14.02.2023 privind 
îndeplinirea cerințelor și obligațiilor din Perioada de mobilizare în cadrul contractului 
„Delegarea prin concesiune a gestiunii unor activități componente ale serviciului de 
salubrizare a unităților administrativ-teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară „ECONEAMȚ”, din Zona 1, județul Neamț” nr. 1033/378/22.12.2022 
conform Anexei care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 



 

2 
 

Art 2. Se constată încetarea Contractului „Delegarea prin concesiune a gestiunii unor 
activități componente ale serviciului de salubrizare a unităților administrativ-
teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ”, din 
Zona 1, județul Neamț” nr. 1033/378/22.12.2022 prin anularea de plin drept a potrivit 
clauzelor prevăzute la art. 3 alin. (8) și art. 11, alin. (5) teza a II-a din Contract. 

Art 3. Se mandatează Președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ”, 
prin intermediul aparatului tehnic al Asociației, să inițieze demersurile de recuperare 
a daunelor directe și indirecte create prin încetarea Contractului nr. 
1033/378/22.12.2022, în conformitate cu prevederile contractuale și legale aplicabile. 

Art 4. Președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ”, prin intermediul 
aparatului tehnic al Asociației, va asigura comunicarea prezentei hotărâri tuturor 
membrilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECONEAMȚ” Zona 1, Asocierii 
S.C. CLEAN PREST ACTIV S.R.L. (lider asociere) - S.C. SALUBRIS S.A. (asociat), 
autorităților și persoanelor interesate. 

 

 

Președinte A.D.I. ECONEAMȚ, 

Răducu-Adrian PĂDURARU 

 

Vizat consilier juridic, 

Stelian Mitrea 


